



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 18. marts 2025
Kontor: Koncernudviklingskontoret
Sagsbeh: Lukas Olivier le Gal
Sagsnr.: 2025-02255
Dok.: 3624140

Besvarelse af spørgsmål nr. 598 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 598 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. februar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Peter Hummelgaard

/

Emil Jexner Hamberg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 598 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren som opfølgning på samråd den 4. februar 2025 om ”vask” af politisager angive de nuværende måltal for dansk politi, herunder angive baggrunden for de enkelte mål og om der for hvert enkelt mål er tale om politiske- og eller administrative opstillede mål?”

Svar:

Det lægges til grund, at der med ’måltal’ refereres til kvantitative mål vedrørende politiets sagsbehandling, og at der således ikke henvises til øvrige løbende administrative eller politiske mål, opfølgninger, registreringer mv., såsom f.eks. afrapportering på ISO-standard, opfølgning på øvrige flerårsaftaleinitiativer etc.

Med flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed for 2021-2023 blev der fastsat syv konkrete målsætninger for nedbringelse af sagsbunkerne og sagsbehandlingstiderne for perioden. Målene indeholdt blandt andet detaljerede målsætninger for sagsbehandlingstider og sagsbeholdningens størrelse og alder.

På baggrund af et oplæg fra Rigspolitiet og Rigsadvokaten foretog forligskredsen bag flerårsaftalen i 2024 en markant forenkling af målstyringen på straffesagsområdet, så politikredse er overgået fra syv målsætninger om sagsbeholdninger og sagsbehandlingstider til to overordnede politiske målsætninger om sagsbehandlingstider. Der er indført én målsætning for sagsbehandlingstiden for alle straffesager (ekskl. ATK-sager og sager om melde-, opholds- og underretningspligt) og én målsætning for sagsbehandlingstiden for de mest alvorlige straffesager, der forventes at lede til ubetinget fængselsstraf i første instans.

For målsætningen vedrørende alle straffesager, er der fastsat et mål om, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid højst må være 180 dage. Målet blev opfyldt i 2024, hvor den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var 148 dage. For målsætningen vedrørende afsoningssager, er der fastsat et mål om, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid højst må være 165 dage. Målet blev ikke opfyldt i 2024, hvor den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var 174 dage.

Ændringen fra syv til to målsætninger skal sikre, at målstyringen bliver mere meningsfuld for borgerne, og så der i højere grad er fokus på, at dem, der har været udsat for en forbrydelse, kan få behandlet deres sager hurtigt, herunder særligt i de mest alvorlige straffesager.

Med de nye målsætninger har vi taget et skridt væk fra detailstyringen af den offentlige sektor. Vi kan ikke styre vores velfærdssamfund, som man styrer en privat virksomhed, og jeg mener ikke, at vi skal måle på alt muligt, der i sidste ende ikke giver mening for borgerne. Vi skal til gengæld sikre, at tilrettelæggelsen af det daglige arbejde sker dér, hvor man har den bedste føling med de enkelte sager.